σαν, ἀλλ' οὔτε χήραν οὔτε διαζευχθεῖσαν ἀνδρὸς οὔτε
 4 παλλακὴν· οὔτε παῖδας ἢ ἐγγόνους ἔχων, οὔτε
 γνωρίζομένους τῷ νόμῳ οὔτε τὰ ἐκείνου μεμισμη-
 νούς· ἐπέτιοιγε ὁ παρὰ ταῦτα τι πράττων αὐτὸς τε
 5 ἐκπεσεῖται τῆς ἱερωσύνης καὶ ὁ τούτου χειροτονῶν
 ὁμοίως ἔξω τῆς ἐπισκοπῆς ἐλαθῆσεται, τῷ νόμῳ τούτου
 (Γ) ὃ προσκεκουρκῶς. Ἀλλ' οὐδὲ χρημάτων ἀνή-
 σασθαι τὴν ἱερατείαν αὐτῷ συγχωροῦμεν, μόνῃ δὲ
 6 προσέχειν αὐτὸν τῆ τοῦ δεσποῦ τοῦ θεοῦ θεραπευεῖς βου-
 λόμεθα, καὶ μὴ πολλὰς ἀνθρωπίναις φροντίσι περι-
 7 ὄμεθα. Ἀλλὰ μὴδὲ ἀμελέητος ὢν τῶν
 7 ἱερῶν δογματῶν πρὸς ἐπισκοπὴν εἰσιτω· πρό-
 τερον δὲ ἢ μοναχικὸν βίον ἀσκήσας ἢ ἐν κλήρῳ κατε-
 λόμενος οὐκ ἔλαττον μῆρῶν ἔξ, γυναικὶ μέντοι, καθ-
 8 ἄπερ εἰπόντες ἐφθῆμεν, μὴ συνοικῶν ἢ παῖδας ἢ
 ἐγγόνους ἔχων. Ταῦτα γὰρ πάντως ἐπὶ τῶν θεοφι-
 λισταίων ἐπισκοπῶν ζητοῦμεν, καθάπερ καὶ πρότερον
 9 διὸ θεοῦ ἡμῶν τοῦτο διατάξει νενομοθέτηται, καθ'
 ὡς τοὺς μὲν ἡδὴ συνοικοῦντας γυναιξὶν οὐ περιεργα-
 σάμεθα, τὸ παροηχρῶς ἅπαν ἀφέντες, τοῦ λοιποῦ δὲ 20
 ἐκ τῆς θέσεως τοῦ νόμου μὴδὲ συγχωροῦντες τὸν χειρο-
 τονήσαντά τε ὁμοίως ἐκβληθῆναι ταύτης παρασκευά-
 25 ῃ σειεν. Ὁ τούτων χειροτονούμενος ἐπίσκοπος ἢ
 ἀπὸ μοναχῶν ἢ ἀπὸ κληρικῶν ἔστω, εἴτε καὶ ἐν τῷ
 τούτῳ βίῳ μαρτυροῦτο σεμνὸς καὶ δόξης ἀπολαύων
 ἀγαθῆς, καὶ ταύτην κορητῶς τῆς ἀρχιερωσύνης ἐναπο-
 30 σθεμένος τῆ νυξῆ. Ἀλλὰ καὶ ὅπως αὐτὸν δια-
 κείμενον καὶ πρὸς τὴν ἐπισκοπὴν παρασκευάζομενον
 προσεχόν ἔστι τοὺς εὐαγεῖς καὶ πανταγόθεν ἐκκεκρι-
 μένους ἀναγινώσκων κανόνας πρὸ τῆς χειροτονίας,
 οὓς ἢ ὀρθῇ καὶ ἀμώμητος ἡμῶν ἔδεξάτο πίστις καὶ
 ἡ καθολικὴ τοῦ θεοῦ καὶ ἀποστολικὴ προσεχάτο τε 35
 καὶ παραδίδωσιν ἐκκλησία. Καὶ ἐπειδὴν διὰ τῆς συν-
 χροῦς αὐτῶν ἀναγνωσέως ὁ πρὸς τὴν χειροτονίαν
 ἀγόμενος ἔλθῃ, τηρικαῦτα τὸν τὴν χειροτονίαν ἐπιτι-
 θέναι μέλλοντα πυνθάνεσθαι αὐτοῦ, εἴπερ οὗτος τε
 φυλάττειν ἔστι καὶ πράττειν, ἄπερ οἱ θεοὶ κανόνες 40
 ἐνομοθέτησαν. καὶ εἰ μὲν ἀποσῆσαι καὶ λέγει τὰ
 παραγγέλματα τῶν θείων κανόνων οὐκ ἱκανὸς εἶναι

§ 7 πρότερον — μῆρῶν ἔξ] notant Nomoc. XIV tit. 1, 11 et 'Ropai 19, 5.

§ 8 summarium extat Coll. LXXXVII capit. 2 (inde in appendice Nomoc. L tit. cap. eccl. 1).

4 nem duxit, sed neque viduam neque a marito separatam neque concubinam; nec qui liberos aut
 nepotes habeat, sive agnitos a lege sive odio ab ea habitos: alioqui qui contra haec fecerit, sacerdotio et ipse
 5 excidat, et qui eum ordinaverit, similiter ab episcopatu removebitur, cum in hanc legem peccaverit. Nec
 magis pecunia emere sacerdotium ei permittimus, ad solum vero domini dei cultum respicere nec multis
 6 humanis curis distrahi eum volumus. Nec magis sacrorum dogmatum ignarus ad episcopatum ac-
 7 cedit: sed prius aut vitam monachicam professus aut in clerico non minus sex mensibus assumptus,
 uxorē tamen, sicut ante diximus, non utens nec liberos aut nepotes habens. Haec enim omnino in deo
 carissimis episcopis requirimus, quemadmodum etiam antea duabus nostris sacris constitutionibus id sanc-
 tum est: in quibus eos, qui iam uxoribus utebantur, non morati sumus praeteritum omne omittentes, in
 posterum vero inde a lege lata, qui uxorem habet, eum ordinare nemini permittentes. Quam legem eti-
 am nunc renovamus, ne forte si contra haec factus sit, et ipse sacerdotio excidat et qui illum ordinaverit
 ut pari modo inde removeatur efficiat. Itaque qui episcopus creandus est, vel ex monachis vel ex cle-
 ricis sit, si modo in tali quoque vita honestum se fuisse et existimatione bona frui testimonio probet,
 8 atque hoc se summi sacerdotii fundamentum in animo condidisse. Verum licet ita dispositus sit et ad
 episcopatum praeparatus, decet eum ante ordinationem sacros et omni ex parte approbatos canones legere,
 quos recta et vituperii expertis fides nostra suscepit et catholica dei et apostolica ecclesia admisit atque
 tradidit. Cumque is, qui ad ordinationem accedit, assidua lectione in eis versatus fuerit, tum qui ordinatio-
 nem impositurus est eum interroget, num ea, quae divini canones sancierunt, observare et facere possit. Et
 si quidem neget, sequē praeceptis divinatorum canonum servandis parem non esse dicat, nullo modo ordinatio

1 *ἀλλ' οὐδὲ M ἀλλ' οὐ μὴ A et non § || οὔτε A ||
 οὐδὲ M || 6 ὁμοίως om. § || τοῦτο M || 7 χρημασιν A ||
 8 αὐτῷ τει A || 11 ἀμελέτης A || 14 καθάπερ εἰπόντες
 ἐφθῆμεν om. § || 16 ἐγγόνους A || ταῦτα M || τοῦτο A § ||
 θεοφιλῶν A || 17 καθά A || 18 δυοῖ A || cf. Cod. 1, 3, 47
 (19) et 41 (42), 2 sq. || τοῦτο om. A || καθ' ἑσ τούς καθ'
 αὐτοῦ M || 21 τοῦδε τοῦ νόμου A || 22 ἐπιτεθῆναι
 A (5) || 24 γένηται M || τι γένηται A § || αὐτὸς τε] ὁ
 χειροτονούμενος add. A || 25 ταύτης om. § || παρασκευ-
 ασί A || 27 ἀπὸ M || ἐκ A || 29 καὶ om. A || 32 ἐκκεκρι-
 μένους A || 33 πρὸ τῆς χειροτονίας ante τοὺς εὐαγεῖς (32)
 coll. A || 34 οὐσπερ καὶ ἀμώμητος A || 36 ἐπειδὴν] ὅτε
 δ' ἂν A || 37 ὁ om. A || 38 ἐναγόμενος A || ἐλθοι MA ||
 41 ἀποσῆσαι καὶ λέγει A

virginitate autem ad eum venientem, et non viduam
 4 neque seunctam viro neque concubinam. neque
 filios aut nepotes habens neque cognitos legi neque
 illi odibiles; alioquin qui praeter haec aliquid agit,
 5 et ipse cadet sacerdotio, et qui eum ordinat, foris
 5 episcopatum sectabitur, hanc legem offendens. Sed
 neque pecuniis [oportere] emere sacerdotium ei per-
 mittimus, solum vero respicere eum domini dei cultura-
 rum volumus, et non plurimis humanis cogitationibus
 10 6 protrahi. Sed neque ineruditus existens sacro-
 7 rum dogmatum ad episcopatum accedit: prius
 autem aut monachicam vitam professus aut in clerico
 constitutus non minus mensibus sex, uxori tamen
 non cohaerens, aut filios aut nepotes habens. Hoc
 15 enim omnino super deo amabilibus episcopis quaeri-
 mus, sicut etiam prius duabus sacris nostris hoc
 constitutionibus sanctum est, per quas dudum co-
 haerentes uxoribus non perscrutamur, omne prae-
 teritum relinquentes, de cetero autem nulli permit-
 tentes a positione legis uxorem habenti talem imponi
 ordinationem. Quam legem etiam nunc renovamus,
 ne forte, si praeter haec aliquid fiat, et ipse cadat
 sacerdotio et ordinantem similiter excludi procuret.
 Igitur ordinandus episcopus aut ex monachis aut
 ex clericis sit, etiam in huiusmodi vita testimonii
 25 boni et honesti et gloria fruens bona, et hoc funda-
 8 mentum pontificatus deponens animae. Sed etiam
 sic eum constitutum et ad episcopatum praeparatum
 competens est venerabiles et undique probatas
 30 legere regulas ante ordinationem, quas recta et in-
 violata nostra suscepit fides, et catholica dei aposto-
 licaque disposuit et tradidit ecclesia. Et dum ex
 frequenti earum lectione transit qui ad ordinationem
 deducitur, tunc is, qui ordinationem impositurus
 est, interroget eum, si sufficiens est custodire et
 agere, quae sacrae regulae sancierunt. Et si quidem
 declaraverit et dixerit, praecepta sacrarum regula-